
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 144, DE 20 DE JUNHO DE 2024 
 
 

ABRE À   PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARIACICA O CRÉDITO ADICIONAL 
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 1.645.100,00 
(HUM MILHÃO, SEISCENTOS E 
QUARENTA E CINCO MIL E CEM REAIS), 
PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida na Lei 
6.647/2024, publicada em 21 de junho de 2023, 
 
 

DECRETA: 
 
 

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional 
Especial no valor de R$ 1.645.100,00 (Hum milhão, seiscentos e quarenta e 
cinco mil e cem reais), conforme disposto no Anexo I. 
 
Art. 2º O recurso necessário à execução do disposto no Artigo anterior, será 
proveniente de anulação parcial/total de dotação orçamentária, indicada no 
Anexo II. 
 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
 
 

Cariacica/ES, 20 de junho de 2024. 
 
 
 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 

 

PROC. ELETRÔNICO: 24.298/2024 – 25.428/2024 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300330034003000350030003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 21

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

A
R

LO
S

 R
E

N
A

T
O

 
M

A
R

T
IN

S
:9

53
56

71
17

00
 D

at
a:

 2
0/

06
/2

02
4 

17
:2

2:
21

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

U
C

LE
R

IO
 D

E
 

A
Z

E
V

E
D

O
 S

A
M

P
A

IO
 J

U
N

IO
R

:7
61

38
03

87
20

 
D

at
a:

 2
0/

06
/2

02
4 

17
:3

3:
00



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

ANEXOS DO DECRETO Nº 144/2024 
 

 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL         -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 
NATUREZA FONTE VALOR 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       

04.01.01.00 Secretaria Municipal de Saúde       

10.302.0003.2.0162 Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializadas       

  
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO 
PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 3.3.93.39.00 1.600.0000.0006 1.645.000,00 

  
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE - CONSÓRCIO PÚBLICO DO 
QUAL O ENTE PARTICIPE 4.4.93.52.00 1.600.0000.0006 100,00 

         

    TOTAL 1.645.100,00 

 

 

     

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL         -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       

04.01.01.00 Secretaria Municipal de Saúde       

10.302.0003.2.0162 Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializadas       

  OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 1.600.0000.0006 1.645.100,00 

         

    TOTAL 1.645.100,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300330034003000350030003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 22



 

11 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2384 

Cariacica (ES), sexta-feira, 21 de junho de 2024 

 
 
 
 

DECRETO Nº 144, DE 20 DE JUNHO DE 2024 
ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$ 1.645.100,00 (HUM 
MILHÃO, SEISCENTOS E QUARENTA E CINCO MIL E CEM REAIS), PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
autorização contida na Lei 6.647/2024, publicada em 21 de junho de 2023, 

DECRETA: 
Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.645.100,00 (Hum milhão, 
seiscentos e quarenta e cinco mil e cem reais), conforme disposto no Anexo I. 
Art. 2º O recurso necessário à execução do disposto no Artigo anterior, será proveniente de anulação parcial/total de dotação 
orçamentária, indicada no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 20 de junho de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL         -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       

04.01.01.00 Secretaria Municipal de Saúde       

10.302.0003.2.0162 

Manutenção e Desenvolvimento das Ações 

Especializadas       

  

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - 

CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 3.3.93.39.00 1.600.0000.0006 1.645.000,00 

  
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE - CONSÓRCIO 
PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 4.4.93.52.00 1.600.0000.0006 100,00 

         

    TOTAL 1.645.100,00 

      
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL         -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       

04.01.01.00 Secretaria Municipal de Saúde       

10.302.0003.2.0162 

Manutenção e Desenvolvimento das Ações 

Especializadas       

  OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 1.600.0000.0006 1.645.100,00 

         

    TOTAL 1.645.100,00 

 

 
 
 

 
PORTARIA/GP/Nº 275, DE 20 DE JUNHO DE 2024 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE 
PARTICULAR.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições conferidas 
pelo art. 90, inciso XIII, da Lei Orgânica do Município de 
Cariacica c/c art. 120 da Lei Complementar nº 137/2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder licença para o trato de assuntos 
particulares a servidora estatutária Maria Aparecida da 
Conceição Silva, matrícula 110052.1, ocupante do cargo de 
Assistente Social, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
pelo período de 12 (doze) meses. a contar de 03 de julho 
de 2024. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, observada a data consignada em seu artigo 1°. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Cariacica/ES, 20 de junho de 2024. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 

Prefeito Municipal 
 

  

 

 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024 

Proc. Nº 20.745/2024 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a 
Execução da Primeira Etapa das Obras de Construção do 
Parque de Exposições, situado na Rua da Frincasa, S/N, no 
Bairro Nova Brasília, no Município de Cariacica/ ES, 
incluindo esta Primeira Etapa Obras de Terraplenagem, 
Drenagem e Muro de Fechamento para posterior execução 
da etapa final. 
Recebimento das propostas: de 25/06/2024 a 
01/08/2024, às 13h:30min. 
Abertura das propostas e sessão de Disputa: 
01/08/2024 às 14h:00min.  
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço 

unitário). 
Tipo de Licitação: Menor Preço. 
Secretaria de origem: Secretaria Municipal de Obras. 
Valor máximo estimado para o certame: R$ 5.842.530,73 
(cinco milhões, oitocentos e quarenta e dois mil, quinhentos 
e trinta reais e setenta e três centavos). 

 

PORTARIAS 

 

LICITAÇÕES 

 

DECRETOS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300330034003200360030003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 28


